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ZADANIE PUBLICZNE WSPÓŁFINANSOWANE

ZE ŚRODKÓW WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO.

W ramach projektu Jedna jest Polska zorganizowano dwie wystawy poświęcone Stefanowi
Kardynałowi Wyszyńskiemu ze zbiorów prywatnych Lidii i Tadeusza Trojanowskich.

24.06.2021 – 05.08.2021 – Centrum Edukacji Przyrodniczej w Studzienicznej
(Nadleśnictwo Augustów).

15.08.2021 – 30.09.2021 – CentrumWystawienniczo-Konferencyjne Archidiecezji Białostockiej.

Z 1% przekazanego w 2021 r. Stowarzyszeniu Musica Sacra w Białymstoku (0000235866)
zrealizowano reportaż z pobytu Kardynała Wyszyńskiego w Studzienicznej pt.: Tu był Prymas
(dostępny na e-popolsku.pl oraz kanale YT Pro Art Lidia Trojanowska).

Regionalna Dyrekcja
Lasów Państwowych

w Białymstoku

P R O A R T
WIĘCEJ NIŻ MUZYKA
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Uchwałą Sejmu i SenatuRP rok 2021 ogłoszony został RokiemKardynała StefanaWyszyńskiego
w 120. rocznicę urodzin i 40. rocznicę śmierci. Do godności błogosławionych - 12 września 2021
- w Świątyni Opatrzności Bożej w Warszawie wyniesieni zostali Prymas Tysiąclecia Stefan Kar‐
dynałWyszyński orazMatka Elżbieta Róża Czacka – założycielka TowarzystwaOpieki naOciem‐
niałymi w Laskach.

Stefan Kardynał Wyszyński urodził się 3 sierpnia 1901 r. w Zuzeli, zmarł 28 maja 1981 r.
wWarszawie.W latach 1925-1929 studiował na KatolickimUniwersytecie w Lublinie, uzyskując
stopień doktora.

Przed II wojną światową prowadził między innymi pracę społeczno-oświatową w Chrześci‐
jańskich Związkach Zawodowych i zorganizował Katolicki ZwiązekMłodzieży Robotniczej. Lu‐
belszczyzna stała się jego domem podczas II wojny światowej. Wojenna tułaczka prowadziła go
m.in. przez Wąwolnicę, Kozłówkę, Nasutów, Żułów i Surhów. Podczas wojny był również kape‐
lanem szpitala powstańczego w Laskach i Okręgu Żoliborz Armii Krajowej.

W latach 1946 - 1948 sprawował godność biskupa lubelskiego. Po decyzji o powierzeniu mu
biskupstwa lubelskiego powiedział: „Nie wyobrażałem sobie, że mogę opuścić Włocławek i do‐
piero co organizowane seminarium (…) Musiałem jednak ustąpić, bo kardynał Prymas Hlond
(…) odpowiedział mi, że papieżowi się nie odmawia (cyt. za: E. Czaczkowska, KardynałWyszyń‐
ski. Biografia, Kraków 2013). Po wielu latach przyznawał, że był tą nominacją przestraszony,
ponieważ czuł, że przerasta ona jego siły. Dał sobie czas do namysłu. Przyjęcie jej uzależniał od
powrotu do seminariumwłocławskiego profesorówwięzionych w niemieckich obozach koncen‐
tracyjnych. Wróciło czterech z nich dzień przed wyznaczoną przez Wyszyńskiego datą na pod‐
jęcie decyzji. W tej sytuacji wola Boża stała się dla niego jasna. Przyjął biskupstwo lubelskie.
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Jeden z ważniejszych listów duszpasterskich
Wyszyńskiego z okresu lubelskiego nosi tytuł
„List o chrześcijańskim wyzwoleniu człowieka”
z 1946 r. Znajduje się w nimocenzurowany przez
Urząd Bezpieczeństwa fragment, który nie został
opublikowany: „Cóż bardziej wrogiego społe‐
czeństwu, jak żądać od milionów, by przestały
chodzić do kościoła, dlatego że urzędnik mini‐
ster niemodli się? Cóż bardziej dzikiego, jak wy‐
pędzać religię ze szkół, przedszkoli, dlatego że
władcy nie uczyli się religii lub stracili wiarę?”
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W 1948 roku został arcybiskupem gnieźnieńskim i warszawskim. Prymasostwo rozpoczynał
w niełatwym dla Kościoła czasie. Antykatolickie działania były ukierunkowane na całkowitą
eliminację Kościoła w sferze publicznej oraz podporządkowanie go państwu. Próby rozmów
z komunistami i nadzieje na respektowanie przez nich porozumienia okazały się w praktyce
niemożliwe. Stalinowskie władze wydały dekret o obsadzie stanowisk kościelnych przez państwo.
Wtedy padły pamiętne słowa: „Rzeczy Bożych na ołtarzach Cezara składać nam nie wolno.
Non possumus”. Skutkiem tego było trzyletnie uwięzienie prymasa w Rywałdzie Królewskim,
Stoczku na Warmii, w Prudniku Śląskim i w Komańczy.

Cytat za: Lubelskie.pl
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PRYMAS POLSKI

W każdej drodze jest jakaś myśl przewodnia, jakieś światło, które człowiek usiłuje utrzymać
w oczach, aby nie pozostać w ciemności i nie zbłądzić.

Mam takie światło w swoich oczach od początku, szczególnie od chwili, gdy śp. kardynał August
Hlond w 1946 roku posłał mnie na stanowisko biskupa lubelskiego, i potem po dwóch i pół latach
pracy Stolica Apostolska wezwała mnie na stolicę świętych Radzima i Wojciecha, do Gniezna, i na
stolicę metropolitalną do Warszawy.

Ogromnie się tego lękałem i zdecydowanie się broniłem, ale powiedziano mi, że Ojcu Świętemu
się nie odmawia. (...) Nie czułem się przygotowany do tak odpowiedzialnej pracy, zwłaszcza
w dwóch archidiecezjach, i to odległych, mających odmienne właściwości, z którymi trzeba się było
liczyć.

Do takiej pracy niewątpliwie potrzebna była światłość. Nie mówię, że to jest mój jakiś nadzwy‐
czajny dar. To jest dar łaski, zapowiedziany ustami mojego poprzednika, kardynała Augusta Hlon‐
da, który umierając wWarszawiemówił: «Pracujcie i walczcie pod opiekąMatki Bożej. Zwycięstwo,
gdy przyjdzie, będzie to zwycięstwo Najświętszej Maryi Panny».

To były niemal ostatnie słowa kardynała Augusta Hlonda. Nigdy ich nie straciłem z mej świa‐
domości.

Wszystkie ważniejsze sprawy działy się w dzień Matki Bożej. «Zwiastowanie» biskupstwa
lubelskiego miało miejsce w Poznaniu, z ust Jego Eminencji kardynała Augusta Hlonda – w dzień
Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny. Od razu postanowiłem sobie, gdy następnego dnia skła‐
dałem konsens kanoniczny, że na mojej tarczy biskupiej będzie mi przewodziła Matka Boża Jasno‐
górska. Dlatego wybrałem Jej miesiąc na konsekrację i na ingres. Dlatego konsekracja miałamiejsce
na Jasnej Górze.

Dlatego też wszystkie ważniejsze listy i zarządzenia biskupie były wydawane w dniu świątMatki
Bożej. Dlatego organizowałem tyle pielgrzymek z Ziemi Lubelskiej do Częstochowy.

A później, gdy otrzymałem wiadomość o powołaniu mnie na stolicę Bogurodzicy Dziewicy do
Gniezna, w liście datowanym 16.11.1948 roku, a więc w dzień Matki Bożej Miłosierdzia – moje
nabożeństwo do Matki Najświętszej stało się programem pracy.

Ingres do Gniezna wyznaczyłem na 2 lutego, w dzień Oczyszczenia Najświętszej Maryi Panny.

Cytat za: Sodalicja.pl
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Lata 1956 - 1966 były najważniejszym okresem prymasostwa kard. Stefana Wyszyńskiego.
W tym czasie opracował i przeprowadził w Polsce wielki program duszpasterski, na który złożyły
się Jasnogórskie Śluby Narodu, dziewięcioletnia Wielka Nowenna oraz obchody Milenium
Chrztu Polski.
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Uroczystości milenijne - Poznań, 16.04.1966
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Uroczystości milenijne - Poznań, 16.04.1966
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Msza z błogosławieństwem reli‐
kwii św. Wojciecha, św. Stanisława
biskupa i męczennika, św. Jacka
i św. Jana Kantego - Kraków,

08.05.1966

”Był to największy programKościoła w Polsce od czasu chrystianizacji – nazywam go też czasem
duchowej ofensywy – z których owoców korzystamy dzisiaj. Dał on bowiem duchowe podstawy
do rewolucji ducha w sierpniu 1980 roku” – pisze E. Czaczkowska.

Uroczystości milenijne - Gdańsk, 23.06.1966

Uroczystości milenijne - Poznań, 16.04.1966
Obok Prymasa idzie Metropolita Poznański

Abp Antoni Baraniak (1904 - 1977).
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Ks. prałat Władysław Kulczycki był przed wojną m.in. notariuszem Kurii Metropolitalnej
w Krakowie, w 1942 r. aresztowany przez Niemców i więziony do końca wojny. W 1949 r. został
zwerbowany przez Urząd Bezpieczeństwa. Przyjaźnił się z Prymasem i Abp. Antonim Barania‐
kiem, który aresztowany został w nocy z 25 na 26 września 1953 r. w związku z uwięzieniem
Prymasa.W katowni przy ul. Rakowieckiej wWarszawie wytrzymał 27miesięcy, przesłuchiwany
przynajmniej 145 razy, co spowodowało trwałą utratę zdrowia.

Ksiądz Kulczycki znał Abp. Baraniaka jeszcze z międzywojnia - z ośrodka salezjańskiego
wOświęcimiu.Wydawał się wiernymprzyjacielem. Razem spędzali wakacje, prowadzili regularną
korespondencję, wspólnie odwiedzali swoje rodziny. Od momentu podjęcia współpracy z UB,
ks. Kulczycki regularnie donosił na przyjaciela - także w okresie jego internowania. Czynił tak
aż do swojej śmierci w 1968 r.

Kardynał Wyszyński z tatą - StanisławemWyszyńskim (1876 - 1970)
i ks. PrałatemWładysławem Kulczyckim.
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Koperta z Citta del Vaticano adresowana do Kardynała Wyszyńskiego, 05.09.1951

Koperta z Citta del Vaticano, 26.08.1957
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List z Rzymu Kardynała Włady‐
sława Rubina do Romana Za‐
wadzkiego (Streatham),
09.12.1970

PrymasWyszyński z Abp. Juliuszem Döpfnerem,
Rzym - konklawe 1963 r.

Za Abp. Döpfnerem stoi AbpWładysław Rubin.

Kardynał Władysław Rubin (1917 -
1990) - biskup pomocniczy gnieźnieński
w latach 1964 – 1979, sekretarz Synodu
Biskupów w latach 1967 – 1979, prefekt
Kongregacji ds. Kościołów Wschodnich
w latach 1980 – 1985. Kardynał od 1979 r.

Jego sekretarzem do chwili śmierci
był Ks. Infułat AdamKrasiński (ur. 1939
w Suchowoli, Kanonik extra numerum
Kapituły Lwowskiej, Kanonik gremialny
Białostockiej Kapituły Metropolitalnej,
Protonotariusz Apostolski, Wikariusz
Generalny Archidiecezji Białostockiej).
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Częstochowa, maj 1966
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Gdy biskupi polscy, po deklaracji w auli sobo‐
rowej 16 września, milczeli, inne episkopaty roz‐
poczęły pracę. Otrzymaliśmy listy od biskupów
i uchwały różnych konferencji episkopatów, dono‐
szące nam, że popierają wniosek Episkopatu Pol‐
ski i że będą wnosić swoje prośby do Ojca Święte‐
go, aby ogłosić Maryję Matką Kościoła.

W tym czasie zwrócono się do mnie, abym
wygłosił referat ku uczczeniuMatki Bożej na Aka‐
demii Maryjnej w Palazzo Pio. Podjąłem się tego
zadania, zwłaszcza że akademia ta była przygo‐
towaniem do Kongresu Mariologicznego.

W przededniu tego odczytu, 4 listopada 1964 r.,
biskupi polscy byli przyjęci przez papieża. Wtedy
to Ojciec Święty, przemawiając do nas, najpierw
po włosku, a później po łacinie, powiedział tak:
Spełnią się wasze życzenia, bo ogłosimy Maryję
Matką Kościoła.
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Kardynał Wyszyński ofiarowuje lampę
wotywną Klasztorowi - Monte Cassino,
18.05.1975 (dar od ks. Infułata Adama
Krasińskiego).
fot. T. Makula (Roma)

„Z okazji 31. rocznicy tej wiekopom‐
nej bitwy zwróciłem się 17 czerwca 1975 r.
do Księdza Prymasa listem, w którym
m.in. pisałem: ... Dla wszystkich uczest‐
ników tej uroczystości, którzy 18 maja
staną przed Tronem Jasnogórskiej Het‐
manki domodlitewnegoApelu, pokornie
ośmielam się prosić o Ojcowskie słowo
i prymasowskie błogosławieństwo Wa‐
szej Eminencji na ich dalszą wierną służ‐
bę Bogu i Ojczyźnie.

W odpowiedzi otrzymałem po czte‐
rech dniach list, w którym Ksiądz Pry‐
mas m.in. napisał: ... Nie będę mógł być
z Wami w tym dniu na Jasnej Górze, ale
jeśli Bóg pozwoli będę się modlił w wa‐
szych intencjach naMonte Cassino z Po‐
lonią włoską i Delegatami różnych
ośrodków polonijnych z całego świata...

Rakoczy E., Jasna Góra, nr 5, 2001

Uroczystości z okazji 900 – lecia Diecezji Płockiej,

01.06.1975 (dar od autora Jacka Grzybowskiego).

Prymas przewodniczył obrzędowi ponownego po‐

chówku szczątków Władysława Hermana (1040 –

1102) i Bolesława Krzywoustego (1085 – 1138). Obec‐

nie spoczywająwKaplicyKrólewskiej płockiej Katedry.
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Sobór Watykański II - Rzym, grudzień 1965

Kardynał Stefan Wyszyński, Kardynał Karol Wojtyła i papież Paweł VI,
Bazylika św. Piotra w Rzymie.
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7 lipca 1981 roku przebywający jeszcze w szpitalu Jan Paweł II napisał: „oddaliśmy Bogu
samemu tego, który do Boga nade wszystko należał – nam zaś był dany jako pasterz i pierwszy
w Polsce biskup ku głębokiemu zbudowaniu. Stał się za naszych czasów, w ciągu trzydziestolecia
swego pasterzowania, autentycznym świadkiem Chrystusa wśród ludzi, stał się nauczycielem
i wychowawcą w duchu całej prawdy o człowieku – ucząc zaś i pasterzując, starał się na podo‐
bieństwo Chrystusa i Jego Matki służyć ludziom i narodowi, których dobry Bóg postawił na
drodze jego posłannictwa. Jako nieustraszony rzecznik godności człowieka oraz jego nienaru‐
szalnych praw w życiu osobistym, rodzinnym, społecznym i narodowym, stał się zmarły Prymas
szczególnym przykładem żywejmiłości Ojczyzny imusi być policzony jako jeden z największych
mężów w jej dziejach”.

Ingres do Katedry Gnieźnieńskiej, 02.02.1949

Redaktor wydania - Lidia Trojanowska

Korekta - Tadeusz Trojanowski

Zdjęcia -Weronika Trojanowska

Przygotowanie do druku - Stanisław Trojanowski

Opracowanie graficzne -Maciej Andraka


